
Anlage 1          VO/1977/15 
 
Siebte Satzung zur Änderung der Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von 
Straßenreinigungsgebühren in der Stadt Wuppertal (Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) 
vom 16.12.2008 
 
Aufgrund der §§ 7, 41 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der 

Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV NW S. 666/SGV NW 2023, zuletzt geändert durch Art. 2 G zur 

Beschleunigung der Aufstellung kommunaler Gesamtabschlüsse und zur Änd. kommunaler 
Vorschriften vom 25.06.2015 (GV. NRW S. 496), der §§ 3, 4 des Gesetzes über die Reinigung 

öffentlicher Straßen - Straßenreinigungsgesetz NW vom 18. Dezember 1975 (GV NW S. 706/SGV NW 

2061), zuletzt geändert durch Art. 9 Siebtes G zur Änd. der gesetzlichen Befristungen im 

Zuständigkeitsbereich des Ministeriums für Inneres und Kommunales sowie zur Änd. weiterer 

Gesetze vom 02.10.2014 (GV NRW S. 622)) und der §§ 4, 6 des Kommunalabgabengesetzes für das 

Land Nordrhein-Westfalen vom 21. Oktober 1969 (GV NW S. 712/SGV NW 610), zuletzt geändert 

durch art. 3 zur Beschleunigung der Aufstellung kommunaler Gesamtabschlüsse und zur Änd. 

kommunalrechtlicher Vorschriften vom 25.6.2015 (GV. NRW. S. 496)), hat der Rat der Stadt 

Wuppertal in seiner Sitzung am ________folgende Satzung beschlossen: 

 

 
I. 
Die Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren in der Stadt 

Wuppertal (Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) vom 16.12.2008, in der Fassung der 6. 
Änderungssatzung vom 15.12.2014 wird wie folgt geändert: 

 
 

§ 3 wird wie folgt neu gefasst: 
 

§ 3 Art und Umfang der Reinigungspflicht 
 

(1) Die zu reinigenden Straßen sind in dem anliegenden Straßenreinigungsverzeichnis nach 

Reinigungsverpflichtungen und -häufigkeit in Reinigungsklassen eingeteilt.  

(2) Die Verpflichtung zur Straßenreinigung (ohne Winterdienst) und die Häufigkeit der Reinigungen 

werden wie folgt festgesetzt: 

Reinigungs-
klasse 

Reinigungs-  
pflicht Fahrbahn  

Für Gehwege Reinigungshäufig-
keit Fahrbahn 

Reinigungshäufig-
keit Gehwege 

Z 1 Stadt Stadt 10 x wöchentlich 10 x wöchentlich 

A 1 Stadt Stadt 5 x wöchentlich 5 x wöchentlich 

A 2 Stadt Stadt 2 x wöchentlich 1 x wöchentlich 

A 3 Stadt Stadt 1 x wöchentlich 1 x wöchentlich 

A 4 Stadt Stadt 2 x wöchentlich 2 x wöchentlich 

B 1 Stadt Anlieger 
Anliegerinnen 

1 x wöchentlich 1 x wöchentlich 

B 2 Stadt Anlieger 

Anliegerinnen 

2 x monatlich 2 x monatlich 

C 1 Anlieger 

Anliegerinnen 

Anlieger 

Anliegerinnen 

1 x wöchentlich 1 x wöchentlich 

C 2 Anlieger 

Anliegerinnen 

Anlieger 

Anliegerinnen 

2 x monatlich 2 x monatlich 



D 1 -- Stadt -- 1 x wöchentlich 

D 2 -- Stadt -- 2 x monatlich 

D 3  Stadt -- 2 x wöchentlich 

 

 

Zur Reinigungsklasse C 2 gehören auch alle öffentlichen, aber namenlosen und daher im  
anliegenden Straßenverzeichnis nicht aufgeführten Straßen und Wege 

 

(3) Die Winterwartung der Gehwege, als Bestandteil der Straßenreinigung, obliegt mit  

Ausnahme der Reinigungsklassen D 1, D 2 und D 3 den Straßenanliegern bzw. den  

Straßenanliegerinnen. Die Winterwartung der Fahrbahnen obliegt in allen Reinigungsklassen  

der Stadt.  

 

(4) Die Winterwartung der Fahrbahnen obliegt in der Reinigungsklasse C den Anliegern und 

Anliegerinnen und in allen anderen Reinigungsklassen der Stadt. 

 
 
§ 8 wird wie folgt neu gefasst: 
 
§ 8 Gebührensätze 

 
Die Benutzungsgebühren für die Straßenreinigung ohne Winterwartung Straßenreinigungsgebühren) 

betragen jährlich je Meter Grundstücksseite: 

 

1. Reinigungsklasse Z 1 72,84 € 

2. Reinigungsklasse A 1 36,42 € 

3. Reinigungsklasse A 2 10,93 € 

4. Reinigungsklasse A 3 7,28 € 

5. Reinigungsklasse A 4 14,57 € 

6. Reinigungsklasse B 1 3,64 € 

7. Reinigungsklasse B 2 1,71 € 

8. Reinigungsklasse D 1 3,64 € 

9. Reinigungsklasse D 2 1,71 € 

10. Reinigungsklasse D 3 7,28 € 

 

Wird das Grundstück durch eine Straße erschlossen, die überwiegend dem inner- oder überörtlichen 

Verkehr (= V) dient, so betragen die Benutzungsgebühren:  

 

11. Reinigungsklasse Z 1 V 61,91 € 

12. Reinigungsklasse A 1 V 30,96 € 

13. Reinigungsklasse A 2 V 8,74 € 

14. Reinigungsklasse A 3 V 6,19 € 

15. Reinigungsklasse A 4 V 12,38 € 

16. Reinigungsklasse B 1 V 2,55 € 

17. Reinigungsklasse B 2 V 1,20 € 

 

 

II. 

Das gemäß § 2 Abs. 1 S. 2 der Satzung als Anlage zugehörige  Straßenreinigungsverzeichnis wird wie folgt 

geändert:



Es entfällt RKL Bemerkung 

ADERSSTR    A3 Reststrecke 

ADERSSTR   A3V v. Ronsdorfer Str. b. Vereinsstr. 

ADLERSTR A3   

AKAZIENSTR    A3 b. Haus Nr. 6 

AKAZIENSTR    C1 Reststrecke 

ALBERTSTR A3   

ALBRECHTSTR A3   

ALEMANNENSTR A3   

ALSENSTR A3V   

ALTER MARKT    Z1 einschl. Tunnel 

ALTE SCHMIEDE C2   

AM ARRENBERG C2   

AM BRÖGEL   A3 ohne Sackgasse 

AM BRÖGEL    C1 Sackgasse 

AM BUCHENLOH C2   

AM BUSCHHÄUSCHEN   C1 Reststrecke (27 - 39 u. 43) 

AM ENGELNBERG A3   

AM ESKESBERG    C2 Reststrecke 

AM ESKESBERG    B2 v. Otto - Hausmann - Ring b. Tennishalle 

AM HEDTBERG C2   

AM KOHLENMEILER    B2 bis einschl. Wendehämmer bei Nr.33 und 186 ohne Stichstr. 

AM KOHLENMEILER   C2 Reststrecke Nr. 12 - 42 

AM KRIEGERMAL B2   

AM MIRKER BACH A3   

AM STADTBAHNHOF A3V   

AM STATIONSGARTEN    B1 bis Nr. 2 

AM WUPPERSTOLLEN    B2 v. Am Kriegermal b. Freiw. Feuerwehr 

ANDREAS-HOFER-STR B1   

ANILINSTR A3   

ARRENBERGER STR A3   

ASKANIERSTR C2   

AUGUSTSTR A3   

BANDSTR A3   

BELLE-ALLIANCE-STR A3   

BENZSTR A3   

BERGSTR A3   

BERGSTR D1 Treppe  v. Bergstr. Nr. 32 z. Plateniusstr. (Plateniustreppe) 

BIES C1   

BILLROTHSTR A3   

BRANDENBURGSTR B1   

BREDDE A2   

BREDTER STR B1   

BREITE STR    A3 v. Holthauser Str. b. Marktstr. 

BREITE STR.   B1 Reststrecke 



BRESLAUER STR B1   

BRIEFSTR A3   

BRILLER HÖHE     C1 Reststrecke 

BRILLER STR.   A2V v. Luisenstr. b. Nevigeser Str. 

BROMBERGER STR A3   

BRUCH C2   

BRÜDERSTR A3   

BRÜNINGSTR A3   

BRUNNENSTR A3   

BÜLOWSTR    B1 v. Regentenstr. b. Schwelmer Str. 

BUSCHLAND  C2 z.d. Hausnr. 2-16 

BUSCHLAND    B2 v.Oberbergische Str. bis Nr. 30 

BUSCHLAND   C2   Reststrecke 

CARL-REIMERS-STR C1   

CARNAPER STR    A2V v. Steinweg b. Hatzfelder Str. 

CHARLOTTENSTR A3   

CHRISTBUSCH   B1V zwischen Hesselnberg und Am Unterbarmer Friedhof 

COLLENBUSCHSTR A3   

DAHLER STR A3V   

DEWEERTHSTR A3   

DIESELSTR B1   

DIESTERWEGSTR A3   

DIETRICH-BONHOEFFER-WEG   C2 Reststrecke 

DISTELBECK    A3 Reststrecke 

DISTELBECK    A3V v. Vereinsstr. b. Ronsdorfer Str. 

DORFWIESE B1   

DÖRINGSTR B1   

DOROTHEENSTR   A3   

Droste-Hülshoff-Str. C1   

DÜPPELER STR A3   

ECKERNFÖRDER STR A3   

ECKSTEINSLOH C2   

EICHENHOFER WEG  B2 bis Ortstafel 

EILAND A3   

EINTRACHTSTR  A3 ohne Fußweg zum Mühlenweg 

EKKEHARDSTR    D1 TREPPE v. Bergstr. z. Ekkehardstr. (Ekkehardtreppe) 

ELBERSSTR A3   

ELIAS-ELLER-STR    B1  Reststrecke 

ELSASSER STR A3   

ELSE-LASKER-SCHÜLER-STR A3   

ENGELNBERGTREPPE D1   

ERLENRODE    C2 Nr. 1 - 3 und 41 - 47 

ERLENRODE    B2 ohne Nr. 1 - 3 und 41 - 47 

ERLENRODER WEG C2   

ERNSTSTR A3   

EWALDSTR A3   



FÄRBERSTR A3   

FELDSTR A3   

FERNBLICK C2   

FISCHERTAL    A3V v. Gewerbeschulstr. b. Untere Lichtenplatzer Str. 

FLENSBURGER STR A3   

FLENSBURGER TREPPE D1   

FLIETH    B1 b. Nr. 49      

FLIETH    C1 Reststrecke      

FLORIAN-GEYER-STR    A3 b. Werderstr.  

FLORIAN-GEYER-STR    C2 Reststrecke      

FRANZENSTR A3   

FREIHEITSTR A3   

FRESESTR A3   

FRIEDRICHSCHULSTR A3   

FRIEDRICHSTR  A3 v. Karlstr. b. Ende 

FRÖBELSTR A3   

FROWEINSTR A3   

FUCHSSTR B1   

FÜRSTENSTR A3   

GARTERLAIE     B1  v. Alte Dorfstr. B1 b. Eisenbahnbrücke 

GARTERLAIE   C1 Reststrecke 

GENNEBRECKER STR    C1 Reststrecke (Sackgasse) 

GEORGSTR A3   

GERBERSTR A3   

GERMANENSTR A3   

GERTRUDENSTR A3   

GESELLENSTR A3   

GESUNDHEITSTR A3   

GESUNDHEITSTR A3   

GEWERBESCHULSTR   A3V v. Fischertal b. Unt. Lichtenpl.Str. 

GEWERBESCHULSTR   D1 TREPPE U. WEG v. Gewerbeschulstr. z. Zeughausstr. 

GOTTFRIED-ESCHMANN-WEG C2   

GÖRLITZER PLATZ A3   

GÖRLITZER STR A3   

GRAFENSTR A3   

GRAVELOTTESTR A3   

GUTENBERGSTR A3   

HAESELERSTR     B1 v. Westring b. Gördeler Str. 

HAGENAUER STR A3   

HAMMERSTEINER ALLEE    C1 Reststrecke 

HAMMERSTEINER ALLEE  A3 v. Buchenhofener Str. b. Nr. 28 

HANDELSTR A3   

HARMONIESTR A3   

HASELRAIN    B2 bis Nr.40 und 58 

HECKINGHAUSER STR   A2V b. Bockmühle 

HEDWIGSTR A3   



HEIDTER BERG  A3   

HEIDTER STR   B2 v. Mühlenfeld b. Rädchen (ohne Sackgasse) 

HEINRICH-BAMMEL-WEG C2   

HEINRICH-JANSSEN-STR A3   

HEINRICHSTR A3   

HELENE-WEBER-PLATZ D1   

HELMHOLTZSTR A3   

HENKELSSTR   B1  v. Nr. 2-28 

HERMANN-EHLERS-STR   B1 ohne Stichstr. z.d.Häusern Nr.37-45 

HERMANNSTR A3   

HESSISCHE STR B1   

HEUBRUCH   C1 Reststrecke ( ohne Treppen ) 

HOCHDAHLER WEG C2   

HÖCHSTEN A3   

HOCHSTR   A2V v. Marienstr. B. Briller Str. 

HÖFEN  A3V   

HOFKAMP   A3V v. Wupperstr. b. Haspeler Brücke 

HOHENSTEIN A3   

HOLBEINWEG C2   

HÖLKESÖHDE   B2 bis Altersheim 

HOLSTEINER STR A3   

HOLSTEINER TREPPE D1   

HOMBÜCHEL A3   

HORDENBACHSTR    B2 ohne Verbindungsweg 

HUBERTUSALLEE B1   

HUFSCHMIEDSTR A3   

HUGOSTR    B1 bis Altenheim 

HULDASTR A3   

HUSUMER STR   C1 ohne Treppe 

HUSUMER STR  D1 TREPPE HUSUMER STR 

IM FUNKLOCH B1 ohne Nr. 4 u. 6 

IM FUNKLOCH   C1 Reststrecke (Nr. 4 u. 6) 

IM JOHANNISTAL  C2 Reststrecke 

IM OSTERSIEPEN   A3 b. Nr. 78 

IM OSTERSIEPEN  C1 Reststrecke 

IN DEN SCHÖRREN C2   

IN DER FLEUTE    B1 Reststrecke 

IN DER FLEUTE   A3 v. Clausewitzstr. b. Schwelmer Str. 

JÄGERHOFSTR   C1 Reststrecke (Nr. 63,65,67) 

JESINGHAUSER STR    A3V b. Clausewitzstr. 

JOHANNESSTR A3   

JOSEFSTR A3   

JULIUSSTR A3   

KAISERSTR    A2V v. Stackenbergstr.b.Eugen-Langen-Str. 

KARL-BAMLER-STR B2   

KARL-BARTH-STR. C1   



KELLERSTR A3   

KIELER STR A3   

KIESELSTR A3   

KIRCHHOFSTR    C1 Zufahrt zu Nr. 82a - 94 

KLARASTR A3   

KLEINE BANDSTR A3   

KLEINE LAGERSTR C2   

KLUSER PLATZ A3   

KOHLGARTEN A3   

KOLMARER STR A3   

KÖLNER STR A3   

KÖNIGSHÖHER WEG   A3 v. Güterstr. b. Schwarzer Weg 

KOTHENER SCHULSTR   B1 v. Meckelstr. b. Brunhildenstr. 

KRAUTSBERG A3 b. Viktorstr. 

KREUZSTR    A3V von Gennebreckerstr. bis Allensteinerstr. 

KRÜHBUSCH A3   

KÜFERSTR A3   

KURFÜRSTENSTR  B1   

KYFFHÄUSERSTR   C1 Reststrecke 

KYFFHÄUSERSTR     B1 v. Nr. 47-34 u. Nr. 60 bis Ende 

LAAKER HAMMER   B2 v. Nr. 6-12 

LANGERFELDER STR    A3V v.Rauentaler Bergstr.b.Schwelmer Str. 

LANGOBARDENSTR A3   

LANTE    C2 Reststrecke 

LEDERSTR A3   

LEIBUSCHSTR B1   

LENTZESTR A3   

LIEGNITZER STR A3   

LINDERHAUSER STR    B1V v. Wittener Str. b. Silberkuhle 

LIPPESTR    B1 v. Nr. 1 - 26 

LISCHKESTR A3   

LOCKFINKE C2   

LOHER STR A2V   

LÖHRERLEN   B1 v. Hannoverstr. b. Bramdelle ohne Stichstr. 

LOHSGASSE A3   

LOTHRINGER STR A3   

LÖWENSTR A3   

LUDWIGSTR A3   

LÜNTENBECK C1   

MALERSTR A3   

MARBODTSTR. B1   

MARIENSTR A3   

MARKOMANNENSTR A3   

MASURENSTR   A3 v. Ernststr. b. Arrenberger Str. 

MASURENSTR   C2 Reststrecke 

MATHILDENSTR A3   



MAX-PLANCK-STR A3   

MECKLENBURGER STR B1   

METZER STR C2   

MIRKER STR A3   

MÖBECK   C1 von Nr. 1 bis Nr. 13/14 und Stichstr. z. Nr. 8 u.10 

MÖDDINGHOFE B2 v. Nr. 19 b. Hölker Feld einschl. Stichstr. 

MORITZSTR A3   

MÜHLE    C2 Reststrecke 

NAGELSTR A3   

NASSAUSTR B1   

NEUE FRIEDRICHSTR A3   

NEUE NORDSTR A3   

NEUENTEICH A2V   

NEVIGESER STR A2V b. Haus Nr. 412 

NORDSTR A3   

NORMANNENSTR   A3   

NÜTZENBERGER STR C1 Stichstr. 

OBERBERGISCHE STR.    C2 163-169 

OBERDÖRNEN A3   

OBERHEIDT  B1V   v.Oberheidter Str. b.Teschensudberger Str.ohne Nebenstrecke v.Nr. 15 b.Nr.47 

OBERSTEINENFELD  B2 ab Nr. 37 

OBERSTEINENFELD   C2 Reststrecke 

OBERSTR A3   

ÖHDER STR  B1V b. Nr. 110/113 

OPPHOFER STR A3V   

OPPHOFER STR A3 Stichstr. Z. Nr. 123-141 

OSKAR-HOFFMANN-TREPPE  D1   

OSTERSBAUM A2V   

OTTO-BOEHNE-PLATZ A3   

OTTO-KREITZ-STR  B1   

OTTOSTR A3   

PALMENSTR     A3 bis Erlenstr. 

PALMENSTR    C1 Reststrecke 

PARACELSUSSTR   A3 v. Nr. 1 bis Nr. 87 

PARADESTR A3   

PAUL-GERHARDT-STR B1   

PESTALOZZISTR A3   

PETER-BEIER-STR   B1 ehem. Am Kindergarten 

PFALZGRAFENSTR A3   

PLATENIUSSTR A3   

PLATENIUSSTR   D1 TREPPE v. Bergstr. Nr. 32 z. Plateniusstr. (Plateniustreppe) 

PLATENIUSSTR   D1 TREPPE v. Plateniusstr. z. Reitbahnstr. 

PLATZ DER REPUBLIK A3   

PLÜCKERSBURG     B2 v. Neumannstr. b. Nr. 93 

PLÜCKERSBURG   C2 Reststrecke 

POMMERNSTR B1   



PRESSBURGER TREPPE D1   

PREUSSENSTR B1   

PRINZENSTR A3   

PÜLSÖHDE  B1 einschl. Sackgasse 

QUELLENSTR C1   

RATHENAUSTR    A3   

RAUER WERTH A3   

REGENTENSTR    B1 ab Preußenstr. 

REICHSGRAFENSTR A3   

REICHSSTR A3   

REITBAHNSTR A3   

REITBAHNSTR   D1 TREPPE v. Plateniusstr. z. Reitbahnstr. 

REITERSTR A3   

REMIGIUSSTR C2   

REMSCHEIDER STR B1V Reststrecke 

REMSCHEIDER STR   A3V v. Marktstr. b. Am Stadtbahnhof 

REPPKOTTEN C2   

RIEMENSTR A3   

ROLANDSTR A3   

ROLF-DRECKER-PLATZ C1   

ROSENAU   A3 ohne Sackgasse ab Stennert 

ROSENTHALSTR  B2 v. Nr. 10-27 

ROSENTHALSTR  C2  Reststrecke 

ROSSSTR A3   

RUDOLF-STEINER-STR   C1 Reststrecke 

RÜTLIWEG   A3 v. Bredde b. Tellweg 

SAARBRÜCKER STR A3   

SANKT-MARTINS-WEG C1   

SATTLERSTR A3   

SAUERBRUCHSTR     C2 Reststrecke 

SAUERBRUCHSTR    C2 TREPPE U. WEG v. Sauerbruchstr. z. Stockmannsmühle 

SAUERBRUCHSTR   B2 v. Nr. 2-12,, 30-62 u. 92-105 

SCHIMMELSBURG A3V   

SCHLEICHSTR  A3 v. Sanderstr. b. Wendehammer 

SCHLESISCHE STR B1   

SCHLESWIGER STR A3   

SCHLESWIGER TREPPE D1   

SCHNEIDERSTR A3   

SCHÖNEBECKER STR A2V   

SCHRABERG   C1 Reststrecke (Nr. 38-48) 

SCHREINERSTR A3   

SCHUSTERPLATZ A3   

SCHUSTERSTR A3   

SCHUSTERSTR    D1 TREPPE U. WEG v. Grünewalder Berg z. Schusterstr. 

SCHWARZBACH A2V   

SCHWELMER STR   A3V  b. Clausewitzstr. 



SCHWELMER STR    B1V  v. Clausewitzstr. b. Stadtgrenze 

SEIFENSTR A3   

SEILERSTR A3   

SENEFELDERSTR A3   

SIEGELBERG B2   

SIMONSSTR A3   

SODASTR A3   

SONNABENDSTR A3   

SONNENSTR   D2  TREPPE v. Hildburgstr. z. Sonnenstr. bei Nr. 144 

SONNTAGSTR     A3 b. Montagstr. 

SPICHERNSTR A3   

SPITZENSTR    A3 v. Kurze Str. b. Langerfelder Str. 

STARENSTR B1   

STAUBENTHALER HÖHE    B1V v. Dorner Weg b. Staubenthaler Str. 

STAUBENTHALER STR B1V   

STEINENFELD B1   

STEINWEG    A2V v. Bleicherstr. b. Carnaper Str. 

STENNERT  A3   

STERNSTR A3   

STRASSBURGER STR  A3   

STUTTBERGSTR A3   

TALSTR B1   

TANNENBERGSTR A2V   

TELLWEG A3   

THOMASTR    A3 v. Hauffstr. b. Rosseggerstr. 

TIPPEN-TAPPEN-TÖNCHEN  D1   

Tunnel Döppersberg    und Aufgänge Z1   

TÜTERSBURG    A3V v. Wichlinghauser Markt b. Hermannstr 

UELLENDAHLER STR    A2V v. Am Mirker Bach b. Am Raukamp 

ULMENSTR     A3 v. Hultschiner Str. b. Eschenstr. 

ULMENSTR    C1 Reststrecke 

UNTERDÖRNEN   A3V v. Dörner Brücke b. Wasserstr. 

UNTERSTEINENFELD B1   

UNTERSTEINENFELD    D1 TREPPE v. Ewaldstr. z. Untersteinenfeld 

VEREINSTR A3V   

VOGELSAUE A3   

VOHWINKELER STR    A3V v. Rubensstr. b. Haus Nr. 213 

VON-EYNERN-STR A3   

VOSWINCKELSTR A3   

WASSERSTR A3V   

WEISSENBURGSTR A3   

WESTSTR A3   

WICHLINGHAUSER STR A2V   

WIELANDSTR A3   

WIESENSTR A3   

WIKINGERSTR A3   



WILHELM-HEDTMANN-STR   B2 Reststrecke 

WINDSTR A3   

WINDTHORSTSTR B1   

WIRKERSTR A3   

WITTENER STR   A3V v. Schwarzbach b. Linderhauser Str. 

WOLFGANG-ABENDROTH-STR. C1   

Wolkenburgtreppe D2   

WÜLFINGTREPPE D2   

WÜLFRATHER STR A3   

WUPPERFELDER STR  A3   

WÜRTTEMBERGSTR B1   

WÜSTENHOFER STR A3   

ZANDERSHÖFE  A3   

ZAUNBUSCH    B1 ohne Stichstr. zu Nr. 46 und Nr. 6 

ZAUNBUSCH    C1 Stichstr. zu Nr. 46 und Nr. 6 

ZANELLASTR    C1 v. Irmgardstr. b. Wendehammer 

ZIEGELSTR A3   

ZIEGENBURGTREPPE D2   

ZIMMERSTR A3   

ZU DEN ERBHÖFEN   C2 Reststrecke 

ZUNFTSTR A3   

ZUR DÖRNER BRÜCKE   A3 v. Unterdörnen b. Bogenstr. 

 

  



Es wird eingefügt RKL Bemerkung 

ADERSSTR  A4 Reststrecke 

ADERSSTR   A4 V v. Ronsdorfer Str. b. Vereinsstr. 

ADLERSTR A4   

AKAZIENSTR   A3   

ALBERTSTR A4    

ALBRECHTSTR A4   

ALEMANNENSTR A4   

ALSENSTR A4 V   

ALTER MARKT Z1   

ALTE SCHMIEDE B2   

AM ARRENBERG D1   

AM BRÖGEL    A3   

AM BUCHENLOH B2   

AM BUSCHHÄUSCHEN    B2 Reststrecke (27 - 39 u. 43) 

AM ENGELNBERG A4   

AM ESKESBERG    B2   

AM HEDTBERG B2   

AM KOHLENMEILER B2 bis einschl. Wendehämmer bei Hsnr. 33 und Hsnr. 186  

AM KOHLENMEILER   C2 Reststrecke ab Hsnr. 10 und Verbindungswege 

AM KRIEGERMAL A3   

AM MIRKER BACH A4   

Am Schmalenhof B2   

AM STADTBAHNHOF A4V   

AM STALL   C1 von Haledonstr. bis Talsperrenstr. 

AM STATIONSGARTEN     B1 bis Nr. 39 

AM WUPPERSTOLLEN    A3 v. Am Kriegermal b. Freiw. Feuerwehr 

ANDREAS-HOFER-STR A3   

ANEMONENSTR.   C1 Verbindungsweg von Otto-Kreitz-Str. nach Anemonenstr. 

ANILINSTR A4   

ARRENBERGER STR A4   

ASKANIERSTR B2   

AUGUSTSTR A4   

BANDSTR A4   

BELLE-ALLIANCE-STR A4   

BENZSTR A4   

BERGSTR A4   

BERGSTR   D3 TREPPE v. Bergstr. Nr. 32 z. Plateniusstr. (Plateniustreppe) 

BILLROTHSTR B1   

BRANDENBURGSTR A3   

BREDDE A4   

BREDTER STR A3   

BREITE STR   A4 v. Holthauser Str. b. Marktstr. 

BREITE STR.    B1 von Luhnsfelder Höhe b. Holthauser Str. 

BREITE STR.    C1 Verbindungsweg von Breite Str. 11 nach Georg-Arends-Weg 

BRESLAUER STR A4   



BRIEFSTR A4   

BRILLER HÖHE    B2 Reststrecke 

BRILLER STR.    A4 V v. Luisenstr. b. Nevigeser Str. 

BROMBERGER STR A4   

BRUCH B2   

BRÜDERSTR A4   

BRÜNINGSTR A4   

BRUNNENSTR A4   

BÜLOWSTR    A3 v. Regentenstr. b. Schwelmer Str. 

BUSCHLAND B1 z.d. Hausnr. 6-16 

BUSCHLAND    B2 von Oberbergische Str. bis Wendehammer 

CARL-REIMERS-STR A3   

CARNAPER STR   A4V v. Steinweg b. Hatzfelder Str. 

CHARLOTTENSTR A4   

CHRISTBUSCH  edhof A3V zwischen Hesselnberg und Am Unterbarmer Friedhof 

COLLENBUSCHSTR A4   

DAHLER STR A4V   

DEWEERTHSTR A4   

DIESELSTR A3   

DIESTERWEGSTR A4   

DIETRICH-BONHOEFFER-
WEG  B1 Reststrecke 

DISTELBECK    A4 Reststrecke 

DISTELBECK    A4 V v. Vereinsstr. b. Ronsdorfer Str. 

DORFWIESE A3   

DÖRINGSTR A3   

DOROTHEENSTR   A4   

Dörpfeldstr. B2   

Droste-Hülshoff-Str. B2   

DÜPPELER STR A4   

ECKERNFÖRDER STR A4   

ECKSTEINSLOH B2   

EICHENHOFER WEG   B1 bis Ortstafel 

EILAND A4   

EINTRACHTSTR  A4 ohne Fußweg zum Mühlenweg 

EKKEHARDSTR   D3 TREPPE v. Bergstr. z. Ekkehardstr. (Ekkehardtreppe) 

ELBERSSTR A4   

ELIAS-ELLER-STR.    B1 Verbindungswege von Elias-Eller-Str. 92 und 136 nach Kurfürstenstr. 63 und 115 

ELIAS-ELLER-STR    C1 Weg und Treppe zwischen Elias-Eller-Str. 48 und  Kurfürstenstr. 15 

ELIAS-ELLER-STR   C1 Verbindungswege von Elias-Eller-Str. nach Kurfürstenstr. 45 

ELSASSER STR A4   

ELSE-LASKER -SCHÜLER-
STR A4   

ENGELNBERGTREPPE D3   

ERLENRODE    B2   

ERLENRODER WEG B2   

ERNSTSTR A4   



EWALDSTR A4   

FÄRBERSTR A4   

FELDSTR A4   

FERNBLICK B2   

FISCHERTAL  A4V v. Gewerbeschulstr. b. Untere Lichtenplatzer Str. 

FLENSBURGER STR A4   

FLENSBURGER TREPPE D3   

FLIETH    B1   

FLORIAN-GEYER-STR    A3   

FRANZENSTR A4   

FREIHEITSTR A4   

FRESESTR A4   

FRIEDRICHSCHULSTR A4   

FRIEDRICHSTR   A4 v. Karlstr. b. Ende 

FRITZ-BRASS-TREPPE    D1 Treppe zw. Plateniusstr. und Reiterstr. 

FRÖBELSTR A4   

FROWEINSTR A4   

FUCHSSTR A3   

FÜRSTENSTR A4   

GARTERLAIE      B1  von Alte Dorfstr. bis Eisenbahnbrücke 

GARTERLAIE   B2 Reststrecke 

GENNEBRECKER STR    B2 Reststrecke (Sackgasse) 

GEORGSTR A4   

GERBERSTR A4   

GERMANENSTR A4   

GERTRUDENSTR A4   

GESELLENSTR A4   

GESUNDHEITSTR A4   

GESUNDHEITSTR A4   

GEWERBESCHULSTR   A4V v. Fischertal b. Unt. Lichtenpl.Str. 

GOTTFRIED-ESCHMANN-
WEG B2   

GÖRLITZER PLATZ A4   

GÖRLITZER STR A4   

GRAFENSTR A4   

GRAVELOTTESTR A4   

GUTENBERGSTR A4   

HAESELERSTR     A3 v. Westring b. Gördeler Str. 

HAGENAUER STR A4   

HAMMERSTEINER ALLEE   A3   

HANDELSTR A4   

HARMONIESTR A4   

HASELRAIN   B2 bis Hsnr. 40 und Hsnr. 63 

HATZFELDER STR.    B2 v.Hsnr. 29 b. 29b 

HECKINGHAUSER STR   A4V  b. Bockmühle 

HEDWIGSTR A4   



HEIDTER BERG  A4   

HEIDTER STR  B2 v. Mühlenfeld b. Dörpfeldstr. (ohne Sackgasse) 

HEINRICH-BAMMEL-WEG B2   

HEINRICH-JANSSEN-STR A4   

HEINRICHSTR A4   

HELENE-WEBER-PLATZ D3   

HELMHOLTZSTR A4   

HENKELSSTR    A3 v. Nr. 2-28 

HERMANN-EHLERS-STR   B2 ohne Stichstr. z.d.Häusern Nr.37-45 

Hermann-Enters-Str. A3   

HERMANNSTR A4   

HESSISCHE STR A3   

HEUBRUCH    D1 Reststrecke ( ohne Treppen ) 

HOCHDAHLER WEG B2   

HÖCHSTEN A4   

HOCHSTR   A4 V v. Marienstr. B. Briller Str. 

HÖFEN  A4V   

HOFKAMP  A4 V v. Wupperstr. b. Haspeler Brücke 

HOHENSTEIN A4   

HOLBEINWEG D2   

HÖLKESÖHDE   B1 bis Altersheim 

HOLSTEINER STR A4   

HOLSTEINER TREPPE D3   

Homanndamm B1   

HOMBÜCHEL A4   

HORDENBACHSTR     C2 Verbindungsweg von Blaffertsberg 99 bis Hordenbachstr. 43 

Horst-Herbergs-Weg    B2  v. Im Vogelsholz bis Wendehammer 

HUBERTUSALLEE A3   

HUFSCHMIEDSTR A4   

HUGOSTR   A3 bis Altenheim 

HULDASTR A4   

HUSUMER STR  A3 ohne Treppe 

HUSUMER STR  D3 TREPPE HUSUMER STR 

IM FUNKLOCH   B1   

IM JOHANNISTAL  D1 Reststrecke 

IM OSTERSIEPEN    A3   

      

IN DEN SCHÖRREN B2   

IN DER FLEUTE   A3   

JÄGERHOFSTR   B1 Reststrecke (Nr. 63,65,67) 

JESINGHAUSER STR    A4V b. Clausewitzstr. 

JOHANNESSTR A4   

JOSEFSTR A4   

JULIUSSTR A4   

KAISERSTR    A4 V v. Stackenbergstr.b.Eugen-Langen-Str. 

KARL-BAMLER-STR A3   



KARL-BARTH-STR. B2   

KELLERSTR A4   

KIELER STR A4   

KIESELSTR A4   

KIRCHHOFSTR   B2 Zufahrt zu Nr. 82a - 94 

KLARASTR A4   

KLEINE BANDSTR A4   

KLEINE LAGERSTR A3   

KLUSER PLATZ A4   

KOHLGARTEN A4   

KOLMARER STR A4   

KÖLNER STR A4   

KÖNIGSHÖHER WEG   A4 v. Güterstr. b. Schwarzer Weg 

KOTHENER SCHULSTR   A3 v. Meckelstr. b. Brunhildenstr. 

KRAUTSBERG  A3   

KREUZSTR    A4V von Gennebreckerstr. bis Allensteinerstr. 

KRÜHBUSCH A4   

KÜFERSTR A4   

KURFÜRSTENSTR    B1 ohne Reststrecken 

KURFÜRSTENSTR    C2 Verbindungswege von Kurfürstenstr. 63 und 115 nach Elias-Eller-Str. 92 und 136 

KURFÜRSTENSTR   C2 Verbindungsweg von Kurfürstenstr. 45 nach Elias-Eller-Str. und Weg bis Hsnr. 152 

KURFÜRSTENSTR    C2 Wege zur Scheidtstr. 

KYFFHÄUSERSTR     B1   

LAAKER HAMMER     B2 von Laaken bis Hsnr. 12 

LANGERFELDER STR    A4V v. Rauentaler Bergstr.b.Schwelmer Str. 

LANGOBARDENSTR A4   

LANTE    D2 Reststrecke 

LEDERSTR A4   

LEIBUSCHSTR A3   

LENTZESTR A4   

LIEGNITZER STR A4   

LINDERHAUSER STR   B1V v. Wittener Str. b. Ortsende 

LIPPESTR   A3 v. Nr. 1 - 26 

LISCHKESTR A4   

LOCKFINKE D2   

LOHER STR A4V   

LÖHRERLEN     A3 v. Hannoverstr. b. Bramdelle ohne Stichstr. 

LOHSGASSE A4   

LOTHRINGER STR A4   

LÖWENSTR A4   

LUDWIGSTR A4   

LUHNSFELDER HÖHE    C1 Verbindungsweg von Luhnsfelder Höhe 13 nach Breite Str. 97 

LÜNTENBECK B2   

MALERSTR A4   

MARBODTSTR. A3   

MARIENSTR A4   



MARKOMANNENSTR A4   

MASURENSTR   A4   

MATHILDENSTR A4   

MAX-PLANCK-STR A4   

MECKLENBURGER STR A3   

METZER STR A3   

MIRKER STR A4   

MÖBECK    B2 von Nr. 1 bis Nr. 13/14 und Stichstr. z. Nr. 8 u.10 

MÖDDINGHOFE   B2 von Hsnr. 19 bis Hsnr. 30 einschl. Stichstraße 

MORITZSTR A4   

MÜHLE    C2 Sackgassen Hsnr. 150-162, Hsnr. 140-148, Hsnr. 100-112, Hsnr. 88-98 

NAGELSTR A4   

NASSAUSTR A3   

NEUE FRIEDRICHSTR A4   

NEUE NORDSTR A4   

Neuenbaumer Weg B1   

NEUENTEICH A4 V   

NEVIGESER STR    A4 V b. Haus Nr. 412 

NORDSTR A4   

NORMANNENSTR   A4   

NÜTZENBERGER STR   B2 Stichstr. 

OBERBERGISCHE STR.   B1 163-169 

OBERBERGISCHE STR.    C2 Hsnr. 163-169 und Stichstr. Hsnr. 97-99c 

OBERDÖRNEN A4   

OBERHEIDT  B1V  von Oberheidter Str. bis Teschensudberger Str. ohne Nebenstrecke von Hsnr. 15 bis 
Hsnr. 47 

OBERHEIDT    C1 Nebenstrecke von Hsnr. 15 bis Hsnr. 47 

OBERSTEINENFELD  B2   

OBERSTR A4   

ÖHDER STR   A3 V b. Nr. 110/113 

OPPHOFER STR A4V   

OPPHOFER STR   A4 Stichstr. Z. Nr. 123-141 

OSKAR-HOFFMANN-TREPPE  D3   

OSTERSBAUM A4   

OTTO-BOEHNE-PLATZ A4   

OTTO-KREITZ-STR   B1 ohne Verbindungsweg 

OTTO-KREITZ-STR   C1 Verbindungsweg von Anemonenstr. nach Otto-Kreitz-Str. 

OTTOSTR A4   

PALMENSTR   A3   

PARACELSUSSTR    B1 v. Nr. 1 bis Nr. 87 

PARADESTR A4   

PAUL-GERHARDT-STR A3   

PESTALOZZISTR A4   

PETER-BEIER-STR B1   

PFALZGRAFENSTR A4   

Pilgerheim B2   



PLATENIUSSTR A4   

PLATENIUSSTR   D3 TREPPE v. Bergstr. Nr. 32 z. Plateniusstr. (Plateniustreppe) 

PLATZ DER REPUBLIK A4   

PLÜCKERSBURG       v. Neumannstr. b. Nr. 93 

PLÜCKERSBURG  B2 Reststrecke 

POMMERNSTR A3   

PRESSBURGER TREPPE D3   

PREUSSENSTR A3   

PRINZENSTR A4   

PÜLSÖHDE   A3 einschl. Sackgasse 

QUELLENSTR A3   

RATHENAUSTR     A4   

RAUER WERTH A4   

REGENTENSTR   A3 ab Preußenstr. 

REICHSGRAFENSTR A4   

REICHSSTR A4   

REITBAHNSTR A4   

REITBAHNSTR   D3 TREPPE v. Plateniusstr. z. Reitbahnstr. 

REITERSTR A4   

REMIGIUSSTR A3   

REMSCHEIDER STR   A3V   

REPPKOTTEN B2   

RIEMENSTR A4   

ROLANDSTR A4   

ROLF-DRECKER-PLATZ B1   

ROSENAU   A4 ohne Sackgasse ab Stennert 

ROSENTHALSTR    B2 von Wendehammer bei Hsnr. 8 bis Wendehammer bei Hsnr. 30 

ROSENTHALSTR  C2  westl. des Wendehammers bei Hsnr. 8 

ROSSSTR A4   

RUDOLF-STEINER-STR    B1 Reststrecke 

RÜTLIWEG   A4 v. Bredde b. Tellweg 

SAARBRÜCKER STR A4   

SANKT-MARTINS-WEG B2   

SATTLERSTR A4   

SAUERBRUCHSTR    D2 TREPPE U. WEG v. Sauerbruchstr. z. Stockmannsmühle 

SAUERBRUCHSTR   B2   

SCHIMMELSBURG A4V   

SCHLEICHSTR    B1 v. Sanderstr. b. Wendehammer 

SCHLESISCHE STR A3   

SCHLESWIGER STR A4   

SCHLESWIGER TREPPE D3   

SCHNEIDERSTR A4   

Schöllerweg B2   

SCHÖNEBECKER STR A4V   

SCHRABERG    B2 Reststrecke (Nr. 38-48) 

SCHREINERSTR A4   



SCHUSTERPLATZ A4   

SCHUSTERSTR A4   

SCHUSTERSTR    D3 TREPPE U. WEG v. Grünewalder Berg z. Schusterstr. 

Schuwanstr. B1   

SCHWARZBACH A4 V   

SCHWELMER STR    A4V b. Clausewitzstr. 

SCHWELMER STR    A3 V v. Clausewitzstr. b. Stadtgrenze 

SEIFENSTR A4   

SEILERSTR A4   

SENEFELDERSTR A4   

SIEGELBERG A3   

SIMONSSTR A4   

SODASTR A4   

SONNABENDSTR A4   

SONNENSTR   D2  Treppe von Heinrich-Böll-Str. zur Sonnenstr. bei Hsnr. 144 

SONNTAGSTR     A4 b. Montagstr. 

SPICHERNSTR A4   

SPITZENSTR    A3 v. Kurze Str. b. Langerfelder Str. 

STARENSTR A3   

STAUBENTHALER HÖHE    A3V v. Dorner Weg b. Staubenthaler Str. 

STAUBENTHALER STR A3V   

Steinberger Weg B2   

STEINENFELD A3   

STEINWEG    A4V v. Bleicherstr. b. Carnaper Str. 

STENNERT  A4   

STERNSTR A4   

STRASSBURGER STR  A4   

STUTTBERGSTR A4   

TALSTR A3   

TANNENBERGSTR A4 V   

TELLWEG A4   

THOMASTR     A4 v. Hauffstr. b. Rosseggerstr. 

TIPPEN-TAPPEN-TÖNCHEN    D3 TREPPE ZIMMERSTR z.Tippen-Tappen-Tönchen 

TÜTERSBURG    A4 V v. Wichlinghauser Markt b. Hermannstr 

UELLENDAHLER STR   A4 V v. Am Mirker Bach b. Am Raukamp 

ULMENSTR   A3   

UNTERDÖRNEN    A4V v. Dörner Brücke b. Wasserstr. 

UNTERSTEINENFELD A3   

UNTERSTEINENFELD    D3 TREPPE v. Ewaldstr. z. Untersteinenfeld 

VEREINSTR A4 V   

VOGELSAUE A4   

VOHWINKELER STR     A1V v. Rubensstr. b. Spitzweg 

VON-EYNERN-STR A4    

VOSWINCKELSTR A4    

WASSERSTR A4V   

WEISSENBURGSTR A4   



WESTSTR A4   

WICHLINGHAUSER STR A1 V   

WINCHENBACHSTR    C2 Reststrecke bis Wendehammer einschl. Bereich von Hsnr. 106 bis Hsnr. 112a  

WIELANDSTR A4   

WIESENSTR A4   

WIKINGERSTR A4    

WILHELM-HEDTMANN-STR   A3 Reststrecke 

WINDSTR A4   

WINDTHORSTSTR A3   

WIRKERSTR A4   

WITTENER STR   A4  
V v. Schwarzbach b. Linderhauser Str. 

WOLFGANG-ABENDROTH-
STR. B2   

WÜLFINGTREPPE D1   

WÜLFRATHER STR A4   

WUPPERFELDER STR  A4   

WÜRTTEMBERGSTR A3   

WÜSTENHOFER STR A4   

ZANDERSHÖFE    A3 ohne Verbindungsweg 

ZANDERSHÖFE  C1 Verbindungsweg von Zandershöfe bis Erbschlöer Str.  

ZAUNBUSCH    B1 ohne Stichstr. zu Nr. 46  

ZAUNBUSCH   C1 Stichstr. zu Nr. 46  

ZANELLASTR    B1 v. Irmgardstr. b. Wendehammer 

ZIEGELSTR A4   

ZIMMERSTR A4   

ZU DEN ERBHÖFEN   C2 Reststrecke ab Hsnr. 99 

ZUM ROTEN KREUZ A3   

ZUNFTSTR A4   

ZUR DÖRNER BRÜCKE    A4 v. Unterdörnen b. Bogenstr. 

 

 

III. 
Die Satzung tritt am 01.01.2016 in Kraft. 


